Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 163/2017

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Denis
Eduardo Andia, bem como ao
Ilustríssimo Senhor Secretario Rodrigo
Maiello, a Roçagem de Mato Alto em
UBS localizado na Rua Vinte e Três de
Maio, no bairro Conj. Hab. 31 de Março.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                            CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por
munícipes, solicitando por providencias em relação ao mato alto na UBS do
bairro 31 de Março;

                   CONSIDERANDO que o local está com mato alto, colocando em
risco a vida de muitos pacientes que procuram a UBS diariamente, onde corre
o risco de ser picado por algum animal peçonhento;

CONSIDERANDO que, a limpeza é essencial em locais onde tem

atendimentos de saúde, priorizando a saúde e bem estar do paciente, pedimos
em caráter de URGENCIA para que a equipe possa realizar a limpeza e
roçagem do local;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta apelo

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como ao
Ilustríssimo Senhor Secretario Rodrigo Maiello, a Roçagem de Mato Alto em UBS

localizado na Rua Vinte e Três de Maio, no bairro Conj. Hab. 31 de Março.

       Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de fevereiro de 2.017.

FELIPE SANCHES

-Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que a área pública apossui um campo de areia,
onde diariamente crianças e adolescentes frequentam o local para a prática de
esportes e que correm risco de serem surpreendidas por um animal
peçonhento devido ao mato alto predominante em toda extensão do local;

CONSIDERANDO que o local é próximo a residências, no qual o

local tem sido alvo de centenas de reclamações devido ao mato alto e ao
aparecimento de animais peçonhentos como cobra, escorpião;

CONSIDERANDO que já foi feito vários pedidos via indicação

para que o problema no qual a população enfrenta via ao convivência meio ao
mato e animais peçonhentos fosse solucionado, pedimos em caráter de
urgência para que encarecidamente a equipe de meio ambiente, faça a limpeza
e roçagem do referido local;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo
Municipal para que realize limpeza e roçagem em área pública entre as ruas
Saturnino Rodrigues e Rua Ubirajara Alves, no bairro Jardim das Orquídeas,
neste município.